
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000157

157

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200372 - SR/PF/RS

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 08430.005123/2017-35.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Nos termos da cláusula segunda do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste
para o período de 01/01/2022 a 31/03/2022.. Vigência: 01/01/2022 a 31/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 223.659,81. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200372 - SR/PF/RS

Número do Contrato: 30/2009.
Nº Processo: 08430.006066/2016-21.
Dispensa. Nº 26/2009. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RS.
Contratado: 88.665.831/0001-23 - SENADOR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA .
Objeto: Cláusula primeira
nos termos da cláusula sexta do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o
período de 01/12/2021 a 30/11/2022.
cláusula segunda
nos termos da cláusula sétima do contrato, o valor mensal é reajustado para r$ 16.357,28
(dezesseis mil trezentos e cinquenta e sete reais e vinte oito centavos), perfazendo o valor
total de r$ 196.287,36 (cento e noventa e seis mil duzentos e oitenta e sete reais e trinta
e seis centavos).
foi aplicada a majoração de 10,67 % no valor mensal do aluguel. Variação obtida através
do índice ipc-a(ibge) no período de 11/2020 a 10/2021.. Vigência: 01/12/2021 a
30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 196.287,36. Data de Assinatura:
30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

O Pregoeiro da SR/PF/RS torna público o resulta do do certame em epígrafe,
onde foi declarada vencedora a empresa START UP ENGENHARIA EM SISTEMAS TÉRMI CO S
E TRANSPORTES LTDA., CNPJ Nº 27.784.207/0001-50, pelo valor total de R$ 54.600,00.

ROGERIO MARQUES BORGES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2021) 200372-00001-2021NE800031
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo à Cessão de Uso Não Onerosa celebrado entre a
COMODANTE ALIANSCE SONAE SHOPPING CENTERS S.A e a COMODATÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO RIO DE JANEIRO, cujo objeto é
prorrogação da cessão de uso de espaço comercial, não oneroso, situado no Espaço
comercial n° 2118 do Via Parque Shopping, por mais 24 meses. Vigência: 01/07/2021 a
30/06/2023. 29 de junho de 2021 Tacio Muzzi Carvalho e Carneiro; Gaspar Sameiro;
Rodrigo Machado SR/PF/RJ; ALIANSCE SONAE SHOPPING CENTERS S.A

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A SR/PF/RJ torna público o resultado da Tomada de Preços 02/2021-
Contratação de empresa especializada em engenharia e arquiterura para elaboração de
projeto básico e executivo do NEPOM, em que se sagrou vencedora a empresa MIND Ê LO
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ 14.977.470/0001-12,no valor total de RS
91.891,79. O inteiro teor do julgamento está disponível no Portal da Polícia Federal,
através do link https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes/2021/rio-
dejaneiro/tomadas-de-precos.

DANIELLE TRINDADE DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2021) 200356-00001-2021NE800054
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 200384 - SR/PF/RR

Nº Processo: 08485.006563/2021-51.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE RR.
Contratado: 07.351.590/0001-46 - INPHOCO SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORM AC AO
LTDA. Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para prestação de
serviços técnicos continuados na área de tecnologia da informação e comunicação (tic),
sem dedicação de mão de obra exclusiva, com atendimento aos usuários de tic, bem como
suporte, sustentação e operação dos serviços e da infraestrutura de tics.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 15/12/2021 a
14/06/2022. Valor Total: R$ 85.668,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 200384

Nº Processo: 08485005822202126 . Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos
destinados à implantação de Estande de Tiro na Superintendência Regional de Polícia
Federal em Roraima e na Superintendência Regional de Polícia Federal na Paraíba,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico
GTED/SELOG/SR/PF/RR (SEI nº 20912821) e seus anexos Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de produto com fornecedor exclusivo, nos termos dos documentos que atestam
a exclusividade do fornecedor. Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2021. FREDERICO
VINICIUS DE SOUZA LEITE. Chefe de Administração e Logística Policial em Exercício.
Ratificação em 16/12/2021. JOSE ROBERTO PERES. Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 7.931.337,21. CNPJ CONTRATADA : 10.194.062/0001-35 SAFETY WALL DEFESA E
SEGURANCA LTDA..

(SIDEC - 17/12/2021) 200384-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 200370 - SR/PF/SC

Nº Processo: 08490.004883/2021-05.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC.
Contratado: 15.838.111/0001-49 - MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELI. Objeto: Aquisição
de hardwares necessários à implementação da solução automatizada de identificação
biométrica (abis) e à substituição e ampliação do atual parque de periféricos da solução do
passaporte brasileiro, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022. Valor
Total: R$ 245.264,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 47/2021 - UASG 200360 - SR/PF/SP

Nº Processo: 08200.023660/2021-57.
Pregão Nº 33/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SP.
Contratado: 59.275.792/0001-50 - GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. Objeto: 1.1. O
objeto do presente termo de contrato é a aquisição de veículos policiais ostensivos
(caracterizados) e reservados (descaracterizados) para uso no policiamento, patrulhamento
e investigação, a fim de auxiliar na prevenção e repressão de crimes, em todo o território
nacional, cuja atribuição seja da polícia federal, bem como demais ações de segurança
pública em conformidade com a legislação e no auxílio a outros órgãos públicos, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
1.2. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:
item
hpe automotores do brasil ltda
especificação
marca/modelo
unidade
quantidade
valor unitário
valor total
1
camioneta/suv 4x4 (reservado)
chevrolet trailblazer diesel premier
unidade
03
r$ 233.750,00
r$ 701.250,00.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total: R$ 701.250,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 200360 - SR/PF/SP

Nº Processo: 08709.001207/2021-79.
Pregão Nº 23/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SP.
Contratado: 11.085.188/0001-34 - IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. Objeto:
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa de engenharia civil e
ou arquitetura, para o fornecimento de projeto executivo de construção civil do edifício
sede da delegacia de polícia federal em sorocaba/sp, sito à avenida adolpho massaglia s/n
cep 18052-572 sorocaba/sp, em plataforma bim (building information modeling), nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital.
1.2 o projeto executivo deve conter todos os estudos técnicos preliminares, plantas
técnicas, projetos de execução, descritivos técnicos, especificações técnicas construcionais
e de materiais a serem utilizados na obra futura; planilhas de custos individualizados e
totais da obra, bem como a aprovação destes projetos perante os órgãos oficiais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor
Total: R$ 216.976,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 200360 - SR/PF/SP

Nº Processo: 08504.302909/2016-14.
Tomada de Preços Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
SP.
Contratado: 36.269.922/0001-46 - ENGENOVE BR ENGENHARIA E GESTAO LTDA. Objeto:
1.1. contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para reforma e recuperação da
cobertura; do revestimento externo da fachada e fundos; da marquise; e das janelas,
persianas e portas que compõem a fachada da atual sede da delegacia de polícia federal
em santos, localizada na rua riachuelo, 27, santos /sp, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
1.2. o objeto da licitação tem a natureza de obra/serviço não comum de engenharia.
1.3. os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados no anexo do
projeto básico.
1.4. o contrato terá vigência pelo período de 18 meses, iniciando a contagem de tempo a
partir da assinatura do contrato, não sendo prorrogável na forma do art. 57, ii, da lei de
licitações.
1.5. o regime de execução do contrato será o de empreitada por preço unitário..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 17/12/2021 a
17/12/2022. Valor Total: R$ 945.869,54. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021 - UASG 200360 - SR/PF/SP

Nº Processo: 08504.001560/2021-55.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
SP.
Contratado: 26.727.694/0001-57 - AWK AMBIENTAL LTDA. Objeto: 1.1. O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços de controle sanitário
integrado de vetores e pragas urbanas tais como formigas, carrapatos, traças,
pulgas, aranhas, baratas, escorpiões, além de roedores e cupins, englobando
desinsetização, desratização, descupinização e desinsetização de caramujos
africanos (cab), que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
1.2. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a
17/12/2022. Valor Total: R$ 6.623,60. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tiago.atcb
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:56:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




